
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 47/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA, 
Professor, matrícula nº 1548, para ocupar o 
cargo de Secretário de Cultura e Turismo, 
optando pela remuneração do cargo de 
Professor. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 13 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 48/2022 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

ELIZETE ALVES DE MORAIS para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora Pedagógica de Ensino 
Fundamental - Segunda Fase, a remuneração 
prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 13 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 7ª REUNIÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR, 
OCORRIDA NO DIA 07 DE JANEIRO DE 
2022. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

 
Aos sete dias do mês de janeiro de 2022, o 
Conselho Municipal de Turismo reuniu-se no 
Auditório da Prefeitura Municipal de Dona Inês, 
conforme lista membros subscritos em lista de 
presença. O Senhor Josenildo Fernandes, 
Diretor de Cultura e Turismo do Município, 
Iniciou a reunião saudando os presentes e 
explicando que está à frente do departamento a 
partir deste ano de 2022, e que gostaria de 
apresentar o calendário de turismo, que será 
anual. Explicou que o calendário ainda não 
está fechado, e que a reunião servirá 
justamente para colher sugestões e opiniões 
para a elaboração do mesmo, para que os 
trabalhos se deem em cima dele. 
Prosseguindo, passou a expor conteúdo 
contido em slide, falando sobre as oficinas que 
ocorrerão no município, sendo dia 11/01/2022 
boas práticas de manipulação e 
armazenamento de alimentos, dia 12/01/2022, 
montagem e apresentação de pratos para 
delivery e serviço à la carte. Neste momento, o 
Padre Gaspar fez uma inserção falando sobre 
a importância da conscientização e interesse 
da população nas oficinas ofertadas. O 
professor Seguiu falando do valor social dos 
cursos que serão ofertados. Seguindo, falou 
dos passeios turísticos que haveriam nos dias 
08 e 09 de janeiro, justificando que é dever do 
município mostrar as belezas e os potenciais 
Culturais e Turísticos que têm, pois se nós 
mesmos não conhecemos nossas belezas, não 
há como apresenta-las a pessoas de outros 
lugares, e mencionou a necessidade de haver 
vendedores nesses passeios para vender itens 
como água, lanches rápidos e lembrancinhas. 
Em seguida, o Padre citou a importância de 
haver uma boa produção de conteúdo visual 
para as redes sociais, devendo haver 
constância nas publicações feitas. Seguindo, o 
Senhor Josenildo passou para a exposição do 
calendário de eventos turísticos e culturais do 
mês de janeiro, explicando mais uma vez a 

importância do conhecimento dos pontos 
turísticos do município. Adiante, falou da 
criação do Sábado Cultural, em parceria com o 
Bar da Cícera, que se trata de atrações aos 
sábados na praça do trabalhador, e seguiu 
apresentando as datas de eventos turísticos da 
proposta de calendário de eventos turísticos 
anual. Em seguida, passou a falar da relação 
entre o Turismo, a Cultura e o Artesanato, 
propondo que em todos os eventos, haja uma 
barraca dos artesãos, para a exposição das 
obras de arte dos artesãos do Município. Em 
seguida, o Padre Gaspar falou da experiência 
que viveu no restaurante Vó Maria, aonde 
havia presenciado um intento de dinâmica 
parecida com a Casa do Artesão, proposta pelo 
Senhor Josenildo. O Senhor Josenildo, falou 
também da possibilidade de criar um instagram 
para os Artesãos. Neste momento, o Senhor 
Prefeito Antônio Justino Fez uma inserção, 
falando da publicação da medida provisória que 
cria a Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, visando fortalecer e dar robustez as 
políticas públicas das áreas da Cultura e do 
Turismo. Seguindo, o Professor Josenildo 
voltou a falar sobre o Plano de Turismo, 
expondo a proposta de planejamento turístico 
anual, citando os eventos a serem realizados 
mês a mês. Durante a exposição, o Senhor 
Joseilson Moreira citou a importância da 
inserção do Cordel, e pegando o esteio, o 
Padre Gaspar foi adiante e ponderou que além 
do Cordel, é importante investir também nas 
Feiras de Cordel. Após isso, o Senhor 
Josenildo continuou expondo sobre o 
Planejamento de turismo para o ano. Tendo o 
calendário anual do turismo sido 
completamente exposto aos membros 
presentes, o Senhor Josenildo Alves, então 
Diretor do Departamento de Cultura e Turismo, 
o qual presidiu a reunião, colocou o mesmo em 
votação, sendo este unanimemente aprovado 
pelos membros presentes por aclamação. Não 
havendo nada mais a tratar, foi declarada 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

encerrada a reunião, e eu, Joseilson Moreira, 
lavrei a presente Ata, que segue assinada 
pelos membros presentes em lista de 
presença. 
 

Joseilson Moreira de Araújo 
Representante titular da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 
 

Mariano Ferreira da Costa 
Representante titular da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Meio Ambiente 
 

José Elias Teixeira 
Representante suplente dos artesãos 

 
Josenildo Fernandes da Silva 

Representante titular dos grupos de trilha e ou 
Agencias de viagem 

 
José Elias Teixeira 

Representante Suplente dos Artesãos 
 

Francisco Cunha Rodrigues 
Representante suplente dos grupos de trilha e 

ou Agencias de viagem 
 

Tânia Maria da Silva 
Representante suplente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Habitação 
 

Bianca Cristina da Silva Gregório 
Representante titular da Associação 
Comunidade dos Remanescentes de 

 
Tânia Maria da Silva 

Representante suplente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação 

 
Clodoval Justino de Araújo Júnior 

Representante suplente da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças 

 
 

Linduarte da Silva Teófilo 
Representante titular dos Músicos e/ou Turismo 

Rural 
 

Marcio Delfino Campos 
Representante suplente do Departamento de 

Cultura e Turismo 
 

Gaspar Rafael Nunes 
Representante titular das Igrejas 

 
José Carlos Batista de Lima 

Representante Suplente das Igrejas 
 
Dona Inês/PB, em 07 de janeiro de 2022. 
 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0003/2022 
Registro CGM Nº:22-00007-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

dia 26 de janeiro de 2022 às 10:00 horas, 
tendo como objetivo: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFRENTE 
AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE 1500 (MIL E 
QUINHENTAS) HORAS MÁQUINA DE 
TRATOR DE PNEUS 4x2 E 4x4, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA 
PARA OS AGRICULTORES DESTE 
MUNICÍPIO. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. Maiores informações Na 
sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0002/2022 
Registro CGM Nº:22-00008-9 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 26 de janeiro de 2022 às 07:30 horas, 
tendo como objetivo: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA O 
ANO DE 2022, PARA A AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPIS, 
DESTINADOS AO DEPARTAMENTO DE 
LIMPEZA PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. A 

reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0001/2022 
Registro CGM Nº:22-00009-7 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Presidente da CPL para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações 
e demais normas inerentes a espécie, que 
realizará licitação na modalidade CHAMADA 
PÚBLICA, no dia 07 de fevereiro de 2022 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural destinados à 
merenda escolar dos alunos da rede 
municipal no ano letivo 2022 . A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações Na sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

JOSE RODRIGUES DA SILVA 
PRESIDENTE DA CPL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0001/2022 
Registro CGM Nº:22-00010-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 26 de janeiro de 2022 às 09:00 horas, 
tendo como objetivo: Aquisição de 
Combustível, com fornecimento contínuo e 
fracionado no período de 12 (doze) meses 
para a frota pertencente ao Fundo Municipal 
de Saúde, no ano de 2022.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0007/2022 
Registro CGM Nº: 22-00011-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0007/2022, que objetiva: Contratação de 
serviços de confecção de camisas polo em 
malha PV, camisas em malha PP com 
sublimação, camisas de tecido e máscaras 
personalizadas para fardamento da equipe de 
trabalhadores SUAS, fardamento dos usuários 
dos serviços socioassistenciais e para as 
campanhas socioeducativas; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
VERONICA DE OLIVEIRA GUEDES - R$ 
29.650,00. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0005/2022 
Registro CGM Nº: 22-00013-5 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0005/2022, que objetiva: Contratação de 
profissional habilitado e com experiência para 
prestação de serviços de instrutor de padaria, 
objetivando ofertar cursos de qualificação 
profissional na padaria escola realizada na 
Cozinha Comunitária para os usuários 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

atendidos e referenciados nos serviços e 
programas socioassistenciais, integrantes da 
política de geração de emprego e renda da 
gestão; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a PEDRO 
RAIMUNDO DA SILVA - R$ 14.544,00. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0008/2022 
Registro CGM Nº: 22-00012-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0008/2022, que objetiva: Contratação de mão 
de obra de pessoa física para realizar tarefas, 
reparos, consertos, recuperação, ampliação, 
demolição, reforma e construção, por 
administração direta, para atender as 
necessidades da Secretaria de Assistência 
Social e Habitação; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ANILSON JUSTINO DA SILVA - R$ 10.800,00; 
GENILSON PEREIRA DE LIMA - R$ 

10.800,00; JOSÉ BENTO DA SILVA - R$ 
19.800,00. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0021/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
profissional com experiência em serviço de 
coleta, organização e análise de 
informações para produção de diagnóstico 
socioassistencial, elaboração de boletins e 
demais registros que subsidiem as equipes 
de referência para o planejamento e 
execução das atividades da Política de 
Assistência Social do município, 
priorizando a primeira infância no SUAS, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0002/2022 
Registro CGM Nº: 22-00005-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0002/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
1 (UM) PSICÓLOGO (A) PARA PRESTAR 
SERVIÇOS NO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS, DESTE MUNICÍPIO, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JANIELE 
SANTOS DE ARAÚJO PSICOLOGIA - R$ 
13.800,00. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0022/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: locação de palco, 

tendas, cadeiras, som, banheiros, 
iluminação, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0023/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Serviço de 
reparação e manutenções de computadores 
e de equipamento periféricos , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0020/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AUTORIZAÇÃO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 
DE SOLDAGEM, COM A FINALIDADE DE 
PRESTAR SERVIÇOS A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, NA 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
TRATORES AGRÍCOLAS, MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS PARA A AGRICULTURA E 
PECUÁRIA E ESTRUTURAS METÁLICAS EM 
GERAL, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0015/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFRENTE 
AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: REPAROS, 
CONSERTOS, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO, POR 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0019/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: ABERTURA DE UMA TRILHA 
TURÍSTICA BAS MARGENS DO RIO 
CURIMATAÚ E ROÇO DE MATOS NAS 
MARGENS DA ESTRADA VICINAL DO SÍTIO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

9 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

LAGOA DO BRAZ, VIA SÍTIO BREJINHO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0018/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 02 (DOIS) PROFISSIONAIS PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: REPARAÇÃO, 
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS NA 
ZONA RURAL E URBANA, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0016/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR 
SERVIÇOES DE: POLDAR ÁRVORES E 
JARDINAGEM, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0017/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL PARA REALIZAR 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.248, Ano 44, de 13.01.2022 

 
 

10 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1248-ano-44-de-13-de-janeiro-de-2022/ 

SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E REPAROS 
DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, NOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES A 
ESTA PREFEITURA, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 13 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
 


